СЕЛЬСКАЯ ДУМА

сельского поселения село Совхоз «Боровский»

Боровского района Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е
село Совхоз «Боровский»

11 апреля 2023 года                                      № 305

Об утверждении Положения об условиях и порядке

оказания поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, на территории муниципального

образования сельского поселения село Совхоз

«Боровский»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях

реализации государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего
предпринимательства на территории муниципального образования сельского поселения село Совхоз

«Боровский», руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения село Совхоз

«Боровский», Сельская Дума сельского поселения село Совхоз «Боровский»

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об условиях и порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства, на территории муниципального образования сельского поселения село

Совхоз «Боровский», согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Решение Сельской Думы сельского поселения село Совхоз «Боровский» от 17.01.2023 г.

№ 262 «Об утверждении Порядка предоставления имущественной поддержки в виде льготной ставки

арендной платы субъектам малого и среднего предпринимательства - получателям поддержки,
оказывающим социально значимые виды деятельности» признать утратившим силу.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального

образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» и разместить на официальном сайте

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» www.admborovskiy.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения

село Совхоз «Боровский»                                               Л.В. Череватенко

2

                                                             Приложение № 1

к решению Сельской Думы

сельского поселения село Совхоз

«Боровский» от 11.04.2023 года № 305

Положение об условиях и порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства, на территории муниципального образования сельского

поселения село Совхоз «Боровский»

1. Настоящее Положение об условиях и порядке оказания поддержки субъектам малого и

среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства, на территории муниципального образования сельского

поселения село Совхоз «Боровский» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным
законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации» в целях обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего

предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства, на территории муниципального образования сельского поселения село

Совхоз «Боровский».

2. Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

являются:
1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за

оказанием поддержки;

2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих

условиям, установленным муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации
муниципальных программ (подпрограмм), к участию в указанных программах (подпрограммах);

4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26

июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

5) открытость процедур оказания поддержки.
3. Субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на получение поддержки,

направляют в администрацию муниципального образования сельского поселения село Совхоз

«Боровский» (далее - Администрация) по почте либо предоставляют лично заявление с указанием
конкретных вопросов, по которым необходимо оказать поддержку, подписанное руководителем

юридического лица (индивидуальным предпринимателем).

3. При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки

субъекты малого и среднего предпринимательства должны представить документы, подтверждающие
их соответствие условиям, предусмотренным ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и муниципальным

правовым актам, принимаемым в целях реализации муниципальных программ (подпрограмм).
Субъектами малого и среднего предпринимательства, претендующим на получение поддержки,

должны быть предоставлены следующие документы:

- заявление на получение поддержки;
- копии регистрационных, учредительных документов со всеми действующими изменениями и

дополнениями;

- копии лицензии на заявленную деятельность (при наличии);

- справки из налогового органа об отсутствии задолженности по платежам в бюджет;
- документ, подтверждающий правоспособность представителя заявителя заключать договор от

имени юридического лица;

- обоснование формы и размер необходимой поддержки с указанием целей использования и
расходования испрашиваемых ресурсов.

3

Документы, подтверждающие их соответствие условиям, которые установлены статьей 4
Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации»:

- налоговую декларацию за предшествующий отчетный период;

- справку о средней численности работников за предшествующий календарный год;
- бухгалтерский баланс за предшествующий отчетный период.

Не допускается требовать у субъектов малого и среднего предпринимательства представления

документов, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций, за исключением случаев, если такие документы включены в

определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» перечень документов.

4. Поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, если они:

- осуществляют свою деятельность на территории муниципального образования сельского

поселения село Совхоз «Боровский»;
- не находятся в стадии приостановления деятельности, реорганизации, ликвидации или

банкротства.

Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего
предпринимательства:

1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением

потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными
фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о
валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за

исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

5. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:
1) не представлены документы, определенные муниципальными правовыми актами,

принимаемыми в целях реализации муниципальных программ (подпрограмм), или представлены

недостоверные сведения и документы;

2) не выполнены условия оказания поддержки;
3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было

принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой

совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;
4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим

нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого

использования средств поддержки, прошло менее чем три года.
6. Для получения льготы по арендной плате субъект малого и среднего предпринимательства, с

которым заключен в установленном порядке договор аренды, обращается в Администрацию МО СП

село Совхоз «Боровский» с письменным заявлением о предоставлении льготы по арендной плате, в

котором указывает осуществляемый субъектом предпринимательства социально значимый вид
деятельности.

Рассмотрение обращения заявителя осуществляется Администрацией муниципального

образования сельского поселения село Совхоз «Боровский».
Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о

решении, принятом по такому обращению, в течение пяти дней со дня его принятия.

7. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на территории

сельского поселения, может осуществляться в следующих формах:

- финансовая;

- имущественная;
- информационная;

- консультационная;

4

- иные формы поддержки, предусмотренные ст. 16 Федеральным законом от 24.07.2007
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

8. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, может осуществляться в соответствии с законодательством Российской
Федерации за счет средств бюджета муниципального образования сельского поселения село Совхоз

«Боровский» путем предоставления субсидий, бюджетных инвестиций, государственных и

муниципальных гарантий по обязательствам субъектов малого и среднего предпринимательства и
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства.

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, предусмотренная
настоящим пунктом, не может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства,

осуществляющим производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или)

реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых,

если иное не предусмотрено Правительством Российской Федерации.
9. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а

также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства осуществляется в виде передачи во владение и (или) в пользование
муниципального имущества, в том числе земельных участков (за исключением земельных участков,

предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства,

индивидуального жилищного строительства), зданий, строений, сооружений, нежилых помещений,
оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на

возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с муниципальными

программами (подпрограммами). Указанное имущество должно использоваться по целевому

назначению.
10. Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, осуществляется в виде создания муниципальных информационных систем,
официальных сайтов информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в

сети «Интернет» и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования

в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, создаваемых в целях

обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, информацией,

предусмотренной ст. 19 настоящего Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого

и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
11. Информация, указанная в пункте 10 настоящего Положения, является общедоступной и

размещается в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования сельского

поселения село Совхоз «Боровский» и (или) созданных официальных сайтах информационной
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети «Интернет».

12. Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

может осуществляться в виде:

1) создания организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства и оказывающих консультационные услуги субъектам малого и среднего

предпринимательства, и обеспечения деятельности таких организаций;

2) компенсации затрат, произведенных и документально подтвержденных субъектами малого и
среднего предпринимательства, на оплату консультационных услуг.

Консультационная поддержка также может оказываться в виде проведения консультаций:

- по вопросам применения действующего законодательства, регулирующего деятельность
субъектов малого и среднего предпринимательства;

- по вопросам регистрации субъектов предпринимательской деятельности;

- по вопросам лицензирования отдельных видов деятельности;

- по вопросам о существующих формах и источниках финансовой поддержки малого и среднего
предпринимательства;

- по вопросам организации торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

- по вопросам предоставления в аренду муниципального имущества и земельных участков;

5

- по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных
нужд.

Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства может

оказываться в следующих формах:

- в устной форме – лицам, обратившимся посредством телефонной связи или лично;
- в письменной форме – юридическим и физическим лицам по обращениям.

14. Администрация муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский»

осуществляет ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций,
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, –

получателей поддержки на территории муниципального образования сельского поселения село Совхоз

«Боровский» по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
Информация, содержащаяся в реестре субъектов малого и среднего предпринимательства и

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, – получателей поддержки является общедоступной.

6

Приложение № 1
к Положению об условиях и порядке оказания

поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим

инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства, на территории

муниципального образования сельского поселения село

Совхоз «Боровский»

Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, - получателей
поддержки на территории муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский»

Номер

реестровой

записи и

дата

включения

сведений в

реестр

Основание

для

включения

(исключен

ия)

сведения в

реестр

Сведения о субъекте

малого и среднего

предпринимательства -

получателей

поддержки

Сведения о

предоставленной

поддержке

Информация о нарушении порядка и

условий предоставления поддержки

(если имеется), в т.ч. о нецелевом

использовании средств

Наименование

юридического лица или

фамилия, имя и

отчество (если имеется)
индивидуального

предпринимателя

Идентифика

ционный

номер

налогоплател
ьщика

Вид

поддержк

и

Форма

поддер

жки

Размер

поддер

жки

Срок

оказани

я

поддер
жки

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Исполнитель____________________

	Об утверждении Положения об условиях и порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на территории муниципального образов...
	Положение об условиях и порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на территории муниципального образования сельского ...

	14. Администрация муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» осуществляет ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпр...
	Информация, содержащаяся в реестре субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, – получателей поддержки является общедоступной.